INTRODUCTIO

In confiendo hoc libro id spectavi, ut brevia omnium ad historiam Lithuaniae antiquissimam pertinentium notitiarum, quas fontes afferunt, »regesta« ordine temporum conservato conferrem. Tomus I res Lithuanorum usque ad Gedimini aetatem gestas, tomus II — ad tempus, quo Lithuania se cum Polonia coniunxit atque Jagello Hedwigem in matrimonium duxit (1386), continet. Complectuntur autem »Regesta« historiam Lithuaniae propriae una cum Jaczwingis et Samogitis gentibusque, quae Prussiae finitimae fuerunt (Galindiae, Nadrowitae, Scalowitae, Sudowitae), atque cum terris, quae deinceps Lithuanorum civitatis provinciae factae sunt. At Livones et Prussi exclusi sunt, idque aliquot de causis factum. Primum enim copia fontium, ad has terras pertinentium, si eam cum fontibus Lithuaniae propriae compares, nimis magna est et plerumque etiam ad res gestas ordinis Cruciferorum, Prussici et Livonici, attinet; quibus exclusis brevitatem assequi voluimus. Deinde Prussi et Livones fontes suos iam aliquot capitalibus libris collectos habent: annales et chronica in Scriptoribus rerum Prussicarum et Livonicarum, documenta — illi in vetere codice a Voigt et novo a Philippi - Wölky et Seraphim edito, hi — apud Bunge in *Liv. Est. u. Curländisches Urkundenbuch*; materia autem ad res Lithuaniae Samogitarum Iaczwingorum pertinens variis libris dispersa est. Quod verum esse »indice operum« perlustrato satis appetat; itaque non solum inopia, sed etiam dissipazione fontium evenit, ut adhuc Lithuaniae historiam aetate, qua plurimum valuit, parum noverimus. Hic tamen animadverti velimus in hunc librum fontes, qui ante saeculum X extiterunt, ad Estos, qui nominantur, pertinentes receptos esse; nam ad historiam Lithuaniae illius aetatis cognoscendam nulli alii nobis fontes sunt, utrum autem Esti illi consanguinitate cum reliquis Lithuaniae et Livonum gentibus coniuncti essent neene, decernere noluimus.

Terras, quae olim diuturniore aut breviore tempore in potestate

wszelkich innych wiadomości o Litwinach — a trudno przesądzać sprawy, czyowi »Estowie« nie odnoszą się niekiedy do całości plemion litewsko-łotewskich.

Nie włączano do »Regestów« terenów, które nigdy dłużej czy krócej były w posiadaniu Litwy, później jednak zostały przez ościenne państwa zdobyte i tylko jako ich własność figurują w źródle.

Litwini, którzy żyli poza granicami swego kraju, na obcych ziemiach np. Dowmont — w Pskowie, Aleksander, biskup twerski, Litwinki — żony książąt polskich i t. p. oczywiście, znaleźli należyte uwzględnienie. To samo dotyczy i biskupów litewskich.